tiquis Monasteriis reformandis. Bertoldus præfatus Clericus mihi tunc respondit: Ego propter multa, me ad hoc monentia, penes me firmavi, quod in Sulta nolo remanere. Cumque vidissem animum ejus nullis rationibus ad manendum nobiscum posse induci, tunc dixi: Si rogarem vos, ut propter me iretis in *Brunswick* de Hildesem ad quinque milliaria, velletisne mihi in hoc acquiescere? Respondit: Non solum in *Brunswick*, sed etiam, si vultis, in *Magdeburg* ibo propter vos, quod sedecim milliaria distat de Hildesem. Tunc dixi: Si propter me in *Brunswick* aut *Magdeburg* pergeretis, tunc ad minus una nocte aut pluribus foras remaneretis. Rogo ergo, ut propter me hac nocte adhuc in Sulta permaneat. Qui in hoc mihi acquiescens, illa nocte nobiscum permanfit. Direxi illo dies fratres boni testimonii duos ad eum *Hermannum Lauw* & *Ioannem Bödecker*, ut secum loquerentur, & ab errore suo eum revocarent. Unde in tantum confortatus est, ut altero mane ad me rediens, erubesceret, quod tentationem à nobis recedendi admisisset.

CAPITULUM XXIIIX.

De graviore ejusdem tentatione.

FRATER ille *Bertoldus Semeyer* ad religionem nostram assumtus & investitus, in fine novitiatus sui gravissimam iterum habuit tentationem de Sulta recedendi, & habitum Ordinis deponendi. Et quia fratres nostri debitam reformationem nondum observabant, ut præmissi, & bonum ab eis exemplum capere tunc non potuit: idcirco ante tempus professionis suæ per breve tempus misi eum in *Richenberg* Ordinis nostri Monasterium, ante nos in Sulta reformatum, prope *Goslariam*, ut etiam Fratrum illorum videret reformationem pro sua in bono proposito meliori confortatione. Qui inde ante diem professionis suæ in Sultam reversus, dixit Magistro suo, Fratri *Ioanni Winter*, de *Richenberg* mihi concessio, quod in tantum caput doleret, ut, cum ad *Gloria Patri*, inclinaret, videretur sibi propter capitis sui vertiginem, quod statim ad terram cadere deberet. Qui ei respondit: Si ego in capite meo talem haberem vertiginem, ego hic nollem profiteri, sed potius habitum exuerem. Quo audito dixit intra se: Jam rectum habeo magistrum, qui ad vota mea mihi respondet. Cum mihi hæc relata fuerant, dixi Magistro suo: Cur tale dedistis tentato fratri consilium? Nescitis, quod fratres tentati multa sibi proponunt & constringunt, ut tentationibus suis dare possint assensum? Amplius non eritis magister ejus. Vocavi autem post hoc eum ad celiam nostram, eique mecum ante lectum nostrum sedenti dixi: Frater mi charissime, quomodo est vobiscum? Respondit: Non per omnia bene, sed male. Et dixi: Vultis etiam cras facere professionem? Cras enim, videlicet in die Purificationis Beatæ Mariæ, annus est, quod habitum per nos induistis. Respondit: Non, quia hic manere non intendo, sed habitum religionis exuere. Tunc dixi: Quando primum ad nos venistis, mihi dixistis: *Sanctus Bartholomeus* Apostolus vester est, apud eum perpetuo velitis remanere. Respondit: Ita tunc proposui, sed alium jam sensum acquisivi. Cui dixi: Vos estis primus, qui de seculo ad nos venistis: si jam à nobis receditis, multi alii Clerici per vos à nobis retrahentur. Si nobiscum autem permanseritis, eritis concausa omnium, vos hic subsequendum, æternæ salutis. Respondit: Ego pro aliis non possum esse sollicitus. Oportet, ut faciam, quod mihi convenit. Tunc intra me dixi: Domine Deus meus, quid faciam, ut animam fratris istius ab isto malo proposito valeam revocare? Dixi ergo illi, prout mihi tunc incidit: Charissime frater, vos dicitis, quod caput doletis propter ejus vertiginem, ut ad terram cadere timeatis, cum ad *Gloria Patri*, vel ad collectas, inclinatis. Ex parte Dei promitto vobis, si nobiscum permanseritis, nunquam amplius caput dolebitis. Tunc ait: Habeo etiam plura alia impedimenta. Cumque vidissem, quod subterfugia quæreret evadendi, & ratione vinci non posset, dixi sibi: Si Deus vellet, quod hic professionem facere deberetis, Velletis tunc hic profiteri? Respondit: Si Deus hoc vellet, quomodo possem contradicere Deo? Sed quis mihi Dei manifestabit voluntatem? Respondi: Venerabilis ille Pater Magister *Gerhardus Groet*, primus inchoator modernæ reformationis per Alemanniam, cum aliquam causam magnam haberet agere de quacunque re, & nesciret Dei voluntatem, tunc præmissa oratione vocavit aliquem ad se juvenem de platea, dicens ei: Quid faciam in hac re? & quod juvenis ille sibi tunc respondit, id accepit, tanquam à Deo sibi fuisset responsum. Faciatis ergo & vos similiter. Hic in propinquo multi Patres sunt, venerabiles viri reformati, de *Bursfelda* & de *Marienrode* Abbates; in *Carthusia*, in *Richenberg*, in *Wittenborg* Priores: illos interrogetis, oratione præmissa, ut Deus voluntatem suam per eos vobis revelet, & quidquid vobis responderint, id pro certo sciatis esse divinam voluntatem. Tunc altè suspirans, ait: Pater, de nemine plus confido, quam de vobis. Committo vobis super animam vestram, ut vos mihi dicatis, quæ sit voluntas Dei? Utrum hic facere debeo professionem, an non? Cui respondi: Ponamus nos ad genua, & legamus unum *Pater* & *Ave Maria*. Quo facto, iterum pariter confedimus. Tunc dixi: Frater mi Bertolde, ex parte Dei

Dei

Dei dico vobis, quod ejus voluntas est, ut hic faciatis professionem. Qui statim mihi respondit: Jam faciam libenter. In hoc verbo recessit à se omnis tumultus cogitationum suarum repugnantium, & ad mentis suæ rediit tranquillitatem, dicens: Ego antea potius in aquas usque ad collum cecidissem, antequam id fecissem. Jam ad omnia sum paratus. Et ego sibi dixi: Si ita feceritis, ut jam dicitis, & sic usque in finem perseveraveritis, tunc regnum cœlorum vobis repromitto. In crastino tunc in manus nostras fecit professionem solennem, cunctis fratribus nostris & amicis suis sibi congaudentibus. Frater iste *Bertoldus* prudens satis & discretus procurator fuit ad tempus in Sulta; ac demum post mortem Fratris *Arnoldi*, successoris mei in Prioratu Sultensi, ipse octo annis cum dimidio Prioratus officium gubernavit, in bona Monasterium tenens disciplina; donec ego ad idem officium in Sulta per electionem fui revocatus. Ipse etiam Monasterium Monialium Ordinis nostri in *Heiningen* Diœcesis *Hildensemensis* de extrema pene paupertate ad bonam reformationem & ad competentiam rerum temporalium, cum consilio fratrum suorum, præsertim Fratris *Bertoldi Eicken* Supprioris, & *Ioannis Oelfinck* procuratoris, laboriosè perduxit. Et quia tanta bona in Monasterio illo Monialium erat facturus, tam magna in principio conversionis suæ inimici sustinuit impedimenta. Ipse etiam post Prioratûs sui resignationem factus est ibi Pater & Rector, & non longe post calculi morbo vexatus, ad extrema pervenit. Misit ergo pro me in Sulta, ut ipsius extremis interesssem. Jacuit enim per diem & noctem quasi agonizans, & aliquoties Conventui in choro nunciatus fuit mortuus; sed mori non potuit, nisi prius à me fuisset absolutus. Hora autem vespertina in *Heiningen* adveniens, descendi de carruca ad lectum ejus, qui inferius jacuit in præpositura; à multis deductus. Ipse videns me, valde gavifus rogavit astantes, ut eum ad me converterent. Tunc jusfit omnes exire, dicens mihi: Pater, ego valde sum infirmus. Ego omnia peccata mea confessus sum seniori nostro Fratri *Ioanni Bodecker*, & ille omnia peccata mea vobis ulterius confitebitur, ut sibi commisi. Vultis in hoc esse contentus, & super hoc me absolvere? quia nimis sum infirmus. Et dixi: Ita libenter. Et adjeci: Supprior noster petit, ut sibi & omnibus Fratribus ignoscatis; quia Pater eorum fuistis; si in aliquo vos offenderunt. Respondit: Valde libenter. Et dixi: Vos etiam rogatis me ex parte omnium, si eos offendistis, ut vobis id ignoscant? Respondit: Etiam libenter. Tunc vocavi omnes, qui foras erant, dicens, ut mihi afferrent formam absolutionis in extremis. Cumque eam cunctis audientibus legissem, & illa verba, *Ego te absolvo*, finivissem, statim sine mora oculos aperiens sursum respexit, & spiritum exhalavit. Tunc unus sacerdotum dixit: Ecce quam lætanter Pater noster ad cœlum respicit. Cui alter Sacerdos respondit: Videtis, quia moritur. In nullo in morte fuit mutatus in facie & colore, nisi quod sursum lætis respexit oculos. Dixerunt ergo omnes, quod mori non potuit, nisi à me prius fuisset absolutus, quia tota nocte clamaverat: *Pater curre, Pater veni, quia te exspecto*. Spero, quod Deus post absolutionem nostram regnum sibi donavit æternum, sicut ante professionem sibi promiseram; quia usque in finem vitæ suæ sub obedientia vera permansit, vivus & mortuus; & quasi miraculum habuerunt à Deo, quod tam diu agonizans mori non potuit, qui post nostram absolutionem statim emisit spiritum. Et tunc ibidem in Ecclesia infra chorum Monialium cum debita solennitate traditus est sepulturæ.

CAPITULUM XXIX.

De Fide laico nostro tentato.

Fide laicus sartor, de *Hagen* terræ Comitatus de *Schöwenborg* oriundus, venit ad nos in Sultam emendationis vitæ gratia propter animæ suæ salutem, vir proceræ staturæ; non levis in moribus, sed satis seriosus & maturus. Officium sartoris longo tempore custodivit, & videns, quod coquos ad nutum & Monasterii nostri utilitatem habere non potuimus, ipse idem officium de mandato nostro arripiens, longo tempore id nobiscum exercuit, habens sub se juvenem mercenarium, qui ollas, patellas & scutellas quotidie lavaret & reponeret, sibi in adjutorium esset. Deinde animadvertens, quod braxatorem & pistorem, nobis bene convenientem, non habuimus, etiam illa didicit officia, & magister in eis factus, usque in finem vitæ suæ illa officia, dato sibi suo tempore adjutorio, diligentissimè custodivit. Multum ergo nobis in præmissis, & in aliis multis officiis, fuit utilis & necessarius. Cumque plus quam per annum fuerat nobiscum, tentatus satis graviter fuit ad seculum redire. Venit ergo mane ad me in cellam nostram, ad ambulandum paratus, vestes & calceamenta ad id necessaria jam indutus, dicens mihi: Pater, de Monasterio isto statim volo exire, nolens hic amplius habitare. Cui respondi: Et quid obest vobis? Vexat vos hic aliquis? unde tentamini? Qui respondit: Hic sunt duo Clerici, unus de *Zwoll Henricus ten Tiner* de Monasterio Montis S. Agnetis, bene doctus & dives, & alter, de *Campis, Fridericus Overstege*, cocus noster. Isti duo omni nocte & vespere in turri

Bbbbbb 3

circa

circa dormitorium conveniunt, udi & Fridericus dormit; & ibi unus docet alium, & tempus inutiliter consumunt. Cocus noster est parum aut nihil sciens: intendit tamen presbyterare, & quia id non possum sustinere, volo hinc recedere; Sed prius volui vobis valedicere. Cui respondi: Ego valde miror de vobis; vos fortis estis viribus, & ecclesias portare possitis venales, & jam unico stramine ad terram prostramini. Quid est hoc dicere? Vultis propter aliorum quæcunque facta bona vel mala Deum deferere, & animam vestram perdere? Et adjeci: Ego bene disponam, quod amplius id dimittant. Sitis ergo in bona pace, & faciatis ultra facta vestra, sicut fecistis. Qui ait: Quando ascendi gradum ante cellam vestram, tunc bene cogitavi: Si ad Patrem ieris, tunc oportet te manere. Sed si ipso infalutato recesseris, tunc poteris abire sine omni impedimento. Cui dixi: Diabolus, qui vos captivum tenuit, non fuit ausus hic intrare: ideoque in via media voluit vos retrahere, sciens, si tentationes vestras manifestaretis, nullam in vobis potestatem retineret. Recessit ergo à me multum bene pacatus, & ita cunctis pene diebus vitæ suæ permansit; magnus claustralis disciplinæ Zelator, quam inter laicos & familiares æquo animo perire non sinebat. Diebus enim celebribus laici nostri post septimam, & ferialibus diebus post octavam, loqui non consueverunt. Hoc ipse strictissime consuevit observare.

CAPITULUM XXX.

De eodem laico tentato.

Fratrater iste *Tielo* factus conversus, aliam gravissimam & multum periculofam incurrit tentationem, occultè eam servans; quam neminem in mundo scire voluit, nec fratrem suum carnalem *Abbatem in Marienrode* Ordinis Cisterciensis, nihil aliud in se sentiens, quam propter illam ad seculum se rediturum. Ego igitur considerans eum plus solito depressiorem, tandem ab eo extorsi, ut tentationem suam mihi revelaret. Qua audita, multis modis & civibus, & apud Deum & apud ipsum, institi, ut inde posset liberari; quoniam spes liberationis ejus ab ea pene fuit sublata. Ego autem non cessavi per piam admonitionem per scripturam sanctam eum quotidie inducere, quatenus tentationis illius abjecta importunitate & vehementia consideret in Deo, qui ab omni malo eum liberaret; & meum in hoc sequeretur consilium, qui nihil, nisi melius suum, ut ipse bene sciret, semper facerem & optarem. Qui tandem animum arripiens firmiorem, & in Deo confidens, omnem illam suam tentationem juxta consilium meum ex toto à se viriliter abjecit, & eam ultra non admisit. Et ita ex integro ab illa fuit liberatus, nec percepi, quod ex hoc tempore unquam habuit sic graves tentationes, nec multum speciales; sed fervens & devotus, & multum pro communi laboriosus, permansit usque ad mortem. Qui quinque seu sex diebus ante mortem suam à me increpatus, quare tam multum laboraret usque ad sudores & fatigationes, respondit: Ideo hic laboro, ut, postquam hinc exiero, tunc ab omni labore & dolore valeam esse liber. *Pesilentia, tunc Hildesii grassante*, ipse est correptus, & ab ea post paucos dies diem claudens extremum, ad meliora cæli palatia indubiè introivit. Ejus tentationem in palam non produco: sic enim ipse me rogavit. Inde tamen non mirari fui miratus, quod tali tentatione Diabolus potuit eum sic irretire; quia extra naturam hominis non fuit; ut Deo prætermisso, ejus (*) voluit voluntatem perficere, & mundum iterum introire, si Deus & vir probatus in sedem priorem eum non restituisset. Nemo ergo suis confidat viribus, Deoque & suis Prælati acquiescat, & non poterit male mori, etiam quantumcunque graviter tentatus.

CAPITULUM XXXI.

De tentatione magni Patris in Clericatu suo *ARNOLDI HULS*, postea Prioris magnifici.

A*rnoldus Huls*, in Clericum assumtus in Monasterio Ordinis nostri in *Frendesvel* prope *Northorn*; ubi in Clericatu gravem incurrit tentationem, ita, quod Monasterium exire deliberaverat. Prior hoc percipiens, libenter eum retinisset, quia spes de eo fuerat, in Ordine eum utilem futurum. Prior ergo, cum verbis simplicibus eum retinere non potuit, ad cellarium suum eum secum sumisit, ubi vipam bonam, de vino factam, eum comedere & bibere fecit. Ipse igitur Patris sui videns humanitatem & charitatem, statim à malo suo proposito resiliivit, & ita paulatim ab omni mala tentatione fuit liberatus. Diabolus enim ante, & in religione in principio, illos multum, & quantum potest, à bono proposito revocare, & Ordinis asperitate deterrere consuevit, quos magnos postea in Ecclesia futuros, multumque fructum in animabus lucrands & salvandis facturos esse prognos-

(*) scilicet Diaboli.

prognosticatus fuit. Clericus enim iste *Arnoldus Huls* magnus postmodum propagator fuit Ordinis nostri in diversis Diœcesibus. Nam & in *Diœcesi Monasteriensi* investitus & professus, in Monasterio *Ezingen in Frisia* Ordinis nostri primus Pater & Rector fuit, plures ibidem ad Ordinem & in laicos suscipiens, & in *Diœcesi Bremensi*. Primus etiam Rector & Pater fuit in *Bodigen* Diœcesis *Colonienfis*, ubi cum eo Monasterium Ordinis nostri Canonico-regularium fundavimus, & Capellam cum domibus sibi conjunctis, de licentia Domini Apostolici, in Monasterium Ordinis nostri ereximus, & plures fratres & laicos ad professionem suscepimus. Prior fuit etiam in *Bodecken* Ordinis nostri, Diœcesis *Paderbornensis*; de quo plura Ordinis nostri Monasteria reformavit aut de novo fundavit, & plura Monialium Monasteria non reformata in Canonico-regularium Ordinis nostri virorum Monasteria perduxit. Ecce quantum fructum in Ecclesia sancta Dei per eum Deus fecit; quod inimicus humani generis libenter impedivisset, si potuisset.

CAPITULUM XXXII.

De Carthusiensibus.

Prope *Wesaliam* supra *Rhenum* fui in *Carthusia*, ubi in investitione Plebani civitatis, Ordinis *Præmonstratensis* Prior nobiscum fuit in prandio, ad singula fercula parvam ex libro legens nobis lectionem, more Principum Secularium, qui singula fercula fistulando sibi mandant apponi: qui dixit Magistro juveni in Medicinis, Vos Domine mulias sæpe bonas habetis tentationes, & à Deo inspirationes ad serviendum Deo, & ad omne opus bonum faciendum. Sed sicut alii malis, ita vos bonis illis tentationibus resistere consuevistis: qui hoc ita se habere publicè confessus est. Prandio factò, cum fratribus in vinum spatium. Tunc unus eorum mihi dixit: ego frequenter cordis & corporis molestias patior & fatigationes, & cum eas vix possum sufferre, dico mihi ipsi; tu in *Nussia* ac alibi bene locum habuisses in Ordine Canonico-regularium; tunc tibi hoc non placuit, modo locum mutare non potes, sed oportet te perpetuo sic remanere, sive dulce sive amarum tibi id fuerit; & nunc doleo multum, quod id tunc non præcogitavi. Alterius *Carthusiensis* Cellam ingressus dixi: frater mi charissime, vos habitetis hic, sicut unus Dominus, quia duas magnas cellas habetis, unam supra aliam. Respondit: ego custos sum Claustris; ideo duas cellas habeo, sed ambæ istæ cellæ aliquando mihi minis sunt angustæ, & nescio, ubi intus vel foras me vertam, quia solitudinem ferre non possum; & tamen oportet, ut me sustineam, quia non est spes, cum sim inclusus, ut ad alium locum religiosum me valeam transferre.

Et inveni ibi fratrem bene religiosum, qui cum sorore patris me *Schwollis* frequentans habitavit, multum mihi familiarem & affabilem, qui onera ordinis competenter bene perferre, & ideo in bona pace semper permansit. *Carthusia* à prima sui institutione semper in observantia regulari permansit, propter tria, videlicet solitudinem, silentium & visitationem. ut patet in hoc versu:

Per tria *So. Si. Vi.* *Carthusia* permanet in vi.

Visitavi in *Carthusia* Patrem mihi dilectum prope *Erfordiam* *Rotgerum*, quondam in *Wittenborh* Priorem qui conquestus mihi fuit, quod dormire non posset. Cui dixi, quod nives in horto suo jacentes, quia hyems erat, prima die in unum colligeret versus orientem; alterâ die versus occidentem; tertia die ad meridiem; quartâ die ad septentrionem: ut ita caleferet, & membra sua usque ad sudores moveret, tunc bene melius dormiret. Duxit me in solarium suum, ubi ligna, quibus per hyemem se calefaceret, in unum usque solarium collegerat. Cui tunc dixi: hodie ligna ista in aliam cellæ vestræ partem ponatis, cras in tertiam partem, post cras in quartam partem domus vestræ; & ita calefactus bene dormietis.

CAPITULUM XXXIII.

De muliere in cœlum ter in hebdomada rapta, ut dixit.

Mulier quædam in *Diœcesi Trajectensi* per annos quatuordecim ter in hebdomade, ut ait, rapta fuit in cœlum, & vidit Deum, Angelos sanctos, Beatam Virginem Mariam, omnes Apostolos & Sanctos, in cœlo existentes. Hæc audiens, vocavi eam ad me, veritatem hujus rei ab ea requirens. Quæ constanter, hæc se ita habere, affirmavit, dicens: Deum vidi & omnes Sanctos ejus, & Plebanus civitatis nostræ *Almarie* ex ore meo sæpius, quæ sibi dixi, prædicavit. Habeo virum piscatorem, cum quo ad exteras partes cum piscibus

bus venalibus sæpius navigavi, & de licentia Pastoris mei in alienis parochiis sæpius communicavi; maxillas meas, cum sanctus ante elevationem Corporis Dominici in missa cantatur, lacrymis persæpe rigavi. Cui dixi, bona mulier, vidistis Deum? Respondit: frequenter eum vidi & omnes Apostolos. Et dixi: quomodo Deus est indutus? Respondit: vos bene doctus estis vir, vos bene scitis, quomodo vestitus est Deus. Tandem per me coacta respondit: Deus in cælo griseam tunicam est indutus. Tunc dubitare cœpi de veritate visionum suarum, dicens: in cælo non sunt oves, ergo nec grisea lana nec alba. Timeo, quod non sit Deus, qui sic vobis apparet: sed Diabolus talia vobis figmenta ostendit, ut decipiat; quæ satis constanter mihi respondit, quod utique Deus esset, qui per quatuordecim annos ter in hebdomade se ei cum sanctis suis manifestavit. Ad aliud sentire eam pro primo inducere non potui. Interrogavi ergo, quomodo ad tales primo pervenisset visiones? Respondit, nutrix fui cujusdam infantis, à parentibus satis divitibus mihi commissi ad lactandum & custodiendum; quem nocte dormiens oppressi, & manè mortuus fuit inventus. Parentes autem infantis hoc audientes quærebant me interficere; unde tantum dolorem concepi, & in tantum timui, ut die ac nocte à lacrymis non cessarim. Unde capitis dolorem incurrens, hanc gratiam à Domino Deo consecuta sum, ut ter in hebdomade præfatas mihi concederet visiones. Hæc audiens, magis ac magis de visionum ejus veritate cœpi dubitare; quæ adjecit, quod Deus tria sibi dixit verba, quibus omnes sacerdotes convincere deberet. Cui dixi: quæ sunt verba ista? Respondit: ante tres annos custos Ecclesiæ scripsit mihi in schedula verba ista, proferens de bursa sua eandem schedulam, hæc verba continentem: *Misericordia Domini me defendet, pietas ejus me custodiet, & Veritas ejus ad vitam æternam me perducet.* Tunc dixi mulieri: nunc video, vos à Diabolo deceptam, quia ista verba sacerdotes non tangunt nec concernunt. Quicumque ea legerit, videt, vos infatuatam. Diabolus ergo est, qui vos seducit. Consulo vobis, ut eum relinquatis. Sic ostendit se *B. Martino* in diademate, tanquam Christus Deus noster esset, sed Martinus eum cognovit, & cum fœtore ab eo recessit. Sic patrem in eremo decepit, dicens, quod in puteum caderet, & mercedem Abraham in oblatione Isaac reciperet; quem Patres vix inde extrahere poterant. Timeo, quod etiam vobis cum viro vestro naviganti dicere posset: projiciatis vos in aquam, & ira Martyrum sanctorum mercedem recipietis. Si hoc aut simile feceritis, tunc statim animam vestram in infernum deduceretis, perpetuò cum Dæmonibus cruciandam. Consulo ergo vobis omninò, ut diabolum istum à vobis repellatis; alias male peribitis. Si mihi vultis acquiescere, dabo vobis consilium, quomodo ab eo possitis liberari. Tandem mihi acquievit. Tunc dixi: vespere, quando visiones istas habere soletis, & vultis ire dormitum, tunc primum legatis in genibus ter *Ave Maria*; & statim calidam bibatis cerevisiam, unum quartale, sicut potestis calorem ejus sustinere sine pane cum modico butyro, quæ bis vel ter exhausta, statim ponatis vos ad dormiendum. Si Deus fuerit, qui vobis apparere solet, bene revertetur: si Diabolus fuerit, ad vos tunc non redibit. Ista ei dixi, ut ipsa in *Ave Maria* haberet confidentiam; ego autem in calida cerevisia. *fi.* warme Jaute vocamus. Et fecit sic. Dormivit ergo per totam noctem *iam* sine omni visione in uno somno usque mane. Unde valde contristata, dixit *joanna* Domicellæ, quæ mihi de ipsa hæc narraverat: feci juxta consilium Patris, & omnem visionem & consolationem divinam, quam quatuordecim annis semper hac nocte habui, nunc perdidit. Cumque mihi ista retulisset, consolans eam dixi, ut summè gauderet, quod à tam malo Diabolo esset liberata. Et quia pauper erat, disposui in civitate Alcmariæ in tribus sororum congregationibus, ut ter in hebdomade noctibus, quando visiones habere consuevit, per integrum annum quartale cerevisiæ sibi darent, ut à præfatis visionibus ex toto posset liberari, ne recidivum per amplius pateretur.

CAPITULUM XXXIV.

PUella quædam quindecim annorum multis visionibus, spiritu quodam sibi apparente, dicebatur consolari; plura de statu animarum defunctorum aliis revelans: scilicet, quod quædam essent in purgatorio; & quomodo per missas, vigiliis, Eleemosynas & alias devotas orationes & suffragia possent à pœnis liberari. Hoc ego audiens, & rei veritatem scire desiderans, & cum illa anima, si vere Christiana esset, loqui concupiscens, rogavi inclusam apud nos ad *S. Catharinam*, filiam confessionis & provisionis nostræ, quatenus eam ad me in Anteclausorium vocari procuraret. Cui ibidem ad unum milliare adveniendi dixi: soror, soletis videre animam alicujus defuncti? Respondet anima fratris patris mei frequenter mecum est, & multa secreta de animabus defunctis mihi revelat. Cui dixi: si eam vidistis, tunc mihi dicatis, quam magna est, & quomodo est induta? Respondit: trium pedum cubitorum altitudinis est, albâ tunica de grosso panno induta, parumper ultra genua protensa; caputium parvum habens de simili panno. Tunc dixi: est jam apud vos? Respondit: non. Dixi: dicatis ei, quod cras, cum hîc ad vos rediero, mihi loquatur, aut ego

ego à vobis eam expellam. Tunc puella cœpit plorare, timens, eam à se fugari. Promisit tamen mihi, quod ei dicere vellet, ut mecum loqueretur. Reversus ad eam in crastino in Inclusorium, dixit, quod spiritus ille libenter mihi loqui veller, si haberet licentiam. Et respondi: si mihi hic non libenter loquitur, tunc nocte aut die veniat ad me in cellam nostram, vigilantem aut dormientem; aliàs à vobis eam repellam: & ita ab ea recessi. Frater autem ejus carnalis, nondum viginti annorum, mecum tunc ivit ad Sultam, dicens mihi in via: soror mea mihi dixit, quod spiritus ille sibi apparens libenter vobis loqueretur; sed timet, si hoc fecerit, tunc Deum rogabit, ut à pœnis liberetur; & sic nunquam posset amplius sorori meæ loqui. Cui respondi: ille fatuus est spiritus, qui de pœnis non cupit liberari. Diabolus est, non anima Christiana, quæ decipit sororem vestram, & eos, qui eam audiunt. Consulo, quod eum à se repellat, & verbis ejus per amplius non intendat, ne eam in fine decipiat, & tandem ad infinita mala perducatur. Recessit ergo ab Inclusorio, & amplius non est illuc reversa; quia deceptio fuit & non veritas, quod per Spiritum illum sibi fuerat revelatum.

CAPITULUM XXXV.

Spiritus quidam domum parentum meorum, me nondum nato, noctibus subintrans, plures illis molestias & terrores inferebat. Cum enim sopori se dedissent, spiritus iste de uno sedili, quod ab introitu domus nostræ usque ad focum protendebatur, saltavit usque ad aliud sedile, quod stabat ante cameram, in qua dormiebant; magnum faciens sonitum ad asseres sedilis. Idem spiritus interdum accepit vestimenta & tunicas de lecto avix meæ, matris videlicet patris mei, de superiori camera, in qua dormiebat sub solario, & posuit eas super focum circa ignem; ubi in opposito sub gradu cameræ jacebant duo pueri, filii matris meæ, frater & soror mei, quos mater mea de primo viro suo legitimo habuit tribus annis; ego autem primogenitus sum patris mei. Mater ergo mea Margareta, gestans me in utero, ut credo, dixit patri meo: non auditis, quantas spiritus iste inquietudines nobis hic facit in domo? Qui ait: nescio, quid dicam. Mater autem mea, metuens infantes suos, in domo sub gradu jacentes, inde turbati & deterreri, aperiens fenestram lecti & cameræ suæ, per eam in tenebris exclamavit & dixit: quis est hic, qui nos omni nocte sic inquietabat? domum istam pecunia nostrâ comparavimus & eam bene persolvimus. Nullus jus aliquod habet in domo ista, nisi nos. Post hæc mater mea intulit: ego per Deum omnipotentem vobis præcipio, cujuscunque anima es, seu spiritus, aut alia Dei creatura, per venerabile sacramentum corporis Christi, & per quinque ejus vulnera, & per extremum ejus judicium, & cætera, quæ mulier sic inopinatè poterat proferre, ut de domo ista recedatis, & in pace nos dimittatis. Quibus dictis, mater mea persensit, spiritum illud ad se propius accedere; si forte vellet eum interrogare, quis esset? quid peteret? & quomodo secum esset? & quomodo juvari posset? sed hoc mater mea facere noluit. Et ita spiritus ille de domo nostra, in qua natus fui, perpetuò discessit, & nunquam auditus aut visus est aliquem ulterius ibidem strepitum commovere.

CAPITULUM XXXVI.

Bronopiæ in Monasterio Monialium prope *Kampis* Ordinis nostri, in domo & habitatione sacerdotum earum, quidam spiritus aliquando in noctibus strepitum magnum fecit, & sonitus ejus fuit, quasi cum malleo magno ad asseres percuteret solarii ante cellas dormientium. Unde non parum territi, ignorabant, quis hoc faceret, cum surgentes neminem viderent, nec malleum nec aliud instrumentum, quod id fieri posset. Tandem frater noster *Joannes Kempis* Rector tunc ibidem, unus de sex primis in Windefem investitis, acceptis secum fratribus suis presbyteris & Clericis, totam circumvit domum illam subtus & supra, & omnes cellas ejus aspergens cum aquâ benedictâ, aspergendo decantans: *Benedic Domine domum istam*, & similia, quæ ad id sibi videbantur congruentia; unde post hoc nunquam strepitus aliquis, sonus aut vox auditus seu visus in ea fuit.

CAPITULUM XXXVII.

Avus meus, pater matris meæ, *Alferdus Grüter*, consul oppidi Zwillensis, hospes Magistri *Gerhardi Magni*, totius Almanniæ reformationis & devotionis inchoatoris & promotoris, dixit vice quadam ad eundem Magistrum *Gerhardum Grat*: filia mea Margareta duodecim nunc aut 13. annorum plurimum infirmatur, & timeo, quod in brevi morietur; respondit: non inde timeatis, quia magnum virum adhuc generabit, & nunquam ex ea filius male peribit. Consuevit enim eam secum per plateam ducere de portâ *Vorß*, ubi tunc avus meus morabatur, ad Magistrum *Joannem Cele* Rectorem scholarum in Zwillis, moram circa

Ccccc

circa

circa cœmeterium majoris Ecclesiæ tunc trahentem. Primum quoque Alphabetum matrem meam docuit: & quia Spiritum prophetiæ verum in multis, quæ prædixit, cognitus & probatus est habuisse, non dubitamus, hæc adimplenda seu impleta, multis profutura.

Ego Juvenis factus scholas frequentans, decem & septem annorum, spiritum conceperam intrandi Monasterium bene reformatum invitit parentibus: sed soror matris meæ, prudens satis. Deum timens & dives, frequenter me ad id hortabatur, ut utique religionem introirem, consilium & auxilium ad hoc mihi repromittens. Cujus libenter sequens consilium, in *Windesem* accessi ad Monasterium Ordinis Canonorum regularium Diocesis Trajectensis, ubi ad habitum & professionem suo tempore à Patribus tunc ibidem benevolè fui susceptus; & usque ad sacerdotium, quod in Colonia suscepti, tandem promotus, primam missam ad quatuor milliaria ultra Coloniam in Monasterio Ordinis nostri *Bodingen* cantavi.

Præfata autem amita mea *Mechtildis Bomgarten* procuraverat mihi, religionem intranti, quinquaginta *scudata in auro*, in valore circa septuaginta *florenos Rbenenses*, & pannum nigrum pro Cappa & Caputio; album quoque pannum sufficientem pro tunicis Superioribus, mediis & inferioribus camisiis, caligis, foccis & pedibus, à quodam marito cognatæ meæ; (mater enim mea & ipsa duorum fratrum filia fuerunt, qui *Ioannes Helia* vocabatur.) Quoniam ista mihi procuraverat, me semper promotum habebat in omnibus; & pene sola me de amicis meis plurimis ad religionem hortata fuerat: idcirco plurimum eam dilexi, & post mortem ejus cordialiter Deum pro ea intercessi. Intellexi autem, de *Bodingen in Windesem* reversus, quod in prima missa mea, quam de S. Spiritu in dominica ibidem cantavi, ab omnibus pœnis purgatorio fuerit liberata, & ad gaudia evolarit æterna. Sit laus & gloria Deo, bonorum omnium piissimo largitori, quod preces fervorum suorum, ferventer eum rogantium, dignatur exaudire. Ista quinquaginta *Franciæ scudata* pater *Joannes Voss*, Prior tunc in *Windesem*, qui me investivit, & post annum ad professionem suscepit, illo tempore sublevavit, & in utilitatem Monasterii nostri convertit. Post mortem parentum meorum vendidi hæreditatem paternam, *triginta talenta* annuatim, & domos lapideas; unde proconsules oppidi nostri literas sigillatas emptoribus illis super hoc tradiderunt, post meam, ex parte Monasteriorum in *Windesem* & *Depenvene*, ubi soror mea monialis est professa, & ex parte fratris mei secularis, in terra *Juliacensi* commorantis, earum resignationem: & nullus de Consulibus & civibus in hoc mihi contradixit. Pecuniam inde sublevatam cum omnibus utensilibus, Monasteriis præfatis & fratri meo seculari, in tres æquales partes dividendo, præservavi, sine omni cognatorum meorum impedimento. Hoc idcirco hic adjeci, quia in aliquibus *Saxoniæ civitatibus* illam induxerunt *consuetudinem*, ut filii & filia religiosi, hæreditatem totalem parentum suorum accipere non debeant: sed aut consulatus, aut alii amici eorum & fratres, partem non parvam hæreditatum eorum sibi usurpant, *jus municipale*, ut hoc libere facere possint, desuper imponentes, contra canonum sanctiones. A jure enim id & à legibus sub pœnis gravissimis prohibetur, ut in *bullâ* declaratur *Carolinâ*. Imo & filii, qui propter crimina exhæreditari de jure possent à parentibus, si religionem introierint, reabilitantur ad hæreditatem paternam jure recipiendam, ut in *jure Canonico* declaratur.

CAPITULUM XXXVIII.

RES circa me in vestimentis & cappis prædicatas pluribus, in exemplum mortificationis propriæ voluntatis, placuit hic annectere. Novitius factus in *Windesem*, in die Epiphaniæ novam accepi cappam, quæ post pascha data fuit fratri *Wilhelmo Huesden*, qui cum fratre *Jodoco de Brel* ad curiam perrexit Romanam, magna Capitulo nostro impetrantes privilegia à *Martino Papa quinto*, quæ in omnibus nostris habetur Monasteriis. Unde in festo Exaltationis Sanctæ Crucis sequente, antiquam & multum detritam suscepi cappam, quotidie induendam. Non longè post hoc bonus niger pannus mihi missus fuerat pro nova Cappa & Caputio, & albus pannus bene valens, pro tunicis omnibus mihi necessariis, Camisiis, caligis & pedaliis. Hoc audiens, accessi ad cellam sartoris nostri, interrogans pro panno mihi misso; qui respondit: pannus iste niger & albus nobis missus, aliis fratribus pro cappa, caputio & tunicis deputatus est. Si inde habere vultis duo pedalia, potestis accipere; aliud inde non habebitis. Hoc audiens, dixi bono & quieto animo in nullo commotus: Si aliud inde habere non debeo, date mihi duo pedalia, & bene sum contentus; & fecit sic. Habitavi in *Bronopia* cum Monialibus Ordinis nostri, reversus de ultra Coloniam, tribus annis; unde non parvum conscientie meæ passus sum remorsum, quod Ego adhuc tunc juvenis sacerdos, tempus meum ita deberem consumere. Vidi enim fratres meos in *Windesem* Conventuales, die ac nocte chorum, refectorium & dormitorium frequentantes; tam altè in cælo, & me tam bassè, quod eos in cælo vix poteram videre; quia, cum eram juvenis, deberem quotidie multa promereri in regulari observantia, in cordis rigore, & in propria voluntatis & nature meæ mortificatione, quod apud Moniales facere

facere non poteram (quia quod volebam, penè faciebam) nisi quod in die aliquam missam celebrabam & horas Canonicas legendo persolvebam. Rogavi ergo Priorem nostrum in Windefem *Wilhelmum*, virum strenuum & Zelosum, ut ad Monasterium mihi redire liceret: qui, ad instantiam Priorissæ & sororum ibidem, mihi distulit consentire, quia Magister eram fabricæ Ecclesiæ suæ magnæ, cui tectum superponere tunc adhuc debebant. Super quo procuratorem nostrum, *Gerhardum Naeltwic*, virum sanctum consulens, audivi; frater qui libenter esset in conventu suo, & ex obedientia cum Monialibus cogitur habitare, credo, quod à Deo bonam recipiet mercedem. Ad tempus, ergo ibidem tunc adhuc permansi: Conscientia autem meâ intra me non quiescente, obtinui tandem à Priore meo, ut ad proprium Monasterium mihi redire liceret: ubi non longe post tribus penè annis sacrista factus, ornamenta Ecclesiæ nostræ & custodiæ in sexaginta aut octoginta pene florenis emendare procuravi. Recedens autem à Monialibus præfatis, bonum valde dederunt mihi pellicium, quod plus quam triginta annis usque hodiè portavi, & novam bonam nigram cappam magnam & latam à sartore nostro in Windefem mihi in Bronopia factam; quam cum in Windefem per aliquot dies in adventu portaveram, venit ad me vestiarius noster, Frater *Ludolphus Campis*, vir proceræ staturæ, dicens: frater *Joannes*, licentiam habeo à suppriori nostro, quia Prior noster domi non erat, ut detis mihi cappam vestram novam, quæ vobis nimis longa est, & recipiatis cappam nostram antiquam, quæ mihi nimis brevis est. Tunc cœpi primum cogitare: frater iste junior me est ætate & in religione: facite etiam rectè, ut hoc à me requirat? & iterum cogitavi, vis jam fieri propter cappam istam proprietarius, retinendo? & statim animo quieto & bene deliberato tradidi ei cappam nostram magnam novam & valdè bonam, & recepi cappam ejus antiquam, detritam, & fila singula ostendentem. Unde non parvum gaudium in corde concepi, quod ita in cappa illa resignatus fui. Poteram enim unum verbum Suppriori nostro aut Priori inde dixisse, & eam bene retinuissem; Sed sensi notabiliter, quod in tali voluntatis propriæ resignatione & in similibus Deus, remunerator omnium bonorum, magnam in multis bonis mihi gratiam retribuit in interiore pace cordis, & in bonâ omnium mihi necessariorum copiosa provisione, semper usque in præsentem diem. Nunc notabile factum enarrabo contra eos, qui bona non sua, violenter diripiunt & ea non restituant.

CAPITULUM XXXIX.

Magistro *Gerhardo Magno* adversus alienarum rerum & bonorum raptores, spoliatores, appetitores ac detentores sermones sæpe faciente, quod hujusmodi homines animarum suarum inimici sunt capitales, æternis incendiis concremandi; verissimis hoc volens comprobare factis & Exemplis; suis familiaribus & amicis frequentius enarravit, quod de consulibus *Oppidi Daventriensis*, Spiritu Sancto id sibi revelante, cognovit. Ex Daventriæ, inquit. Consulatu infra viginti annos nullus, de Consulatu defunctus, ad regnum pervenit cælorum, sed ad infernum omnes de eis mortui descenderunt pro eo, quod bona Ecclesiastica, decimam videlicet quandam & alia quædam bona, Canonicis Ecclesiæ Sancti *Lebuini* ibidem cum omni jure suo pertinentia, contra Deum & justitiam per propriam potentiam violenter abstulerunt, & ea dictioni Civitatis suæ perpetuo assignare præsumperunt. Unde non solum ipsi, sed omnes eidem in hoc consentientes, pari pœnâ sunt multati. Quo contra scriptum est ex ore Dei: non sequaris turbam ad faciendum malum. Unusquisque enim eorum in solidum ad restitutionem ablatorum tenebatur, juxta juris dispositionem. Ecce, quanto timore & pavore Prælati animarum, & seculi hujus judices, conscientiam suam illæsam servare cupientes, populum sibi subjectum in via Dei bene regere sunt astricti, quos sequela partis majoris ad malum faciendum requisitos, à peccato & damnatione perpetua non poterit liberare. Interrogatus idem magister *Gerhardus Groet* de patre suo, qui etiam ibidem unus aliquando fuit Proconsul, respondit: pater meus, videns quosdam, in honore & judicii potestate constitutos, amore, odio, sive pecunia, à vero declinare, & in sinistram partem se flectere judiciumque pervertere; prudenter & cautè inde se subtraxit, consulatus dignitatem, data pecunia ad id assignata, spontè resignando. Hæc ipsa *Dominus Henricus de Huxaria*, qui ejus fuerat confessor, sapius mihi enarravit, & plura his similia, in quibus, eum verum prophetiæ Spiritum habuisse, ad oculum probavit. Videant ergo Monasterium & Ecclesiarum bonorum ablatores & detentores & violenti oppressores, consiliumque & auxilium ad id tribuentes, ut, dum adhuc vivunt in humanis, ablata injustè quantocyus restituant; & se ipsis Monasteriis & Ecclesiis citius reconciliare festinent, ne justo Dei judicio in perpetuum condemnentur, propter pauca temporalia bona, citius peritura, animas suas immortales perpetuo victuras, Dæmonibus tradentes æternis ignibus concremandas. Quod Magister *Gerhardus Magnus* Spiritum habuit prophetiæ, idem *D. Henricus* in multis fuit expertus. *Dominus Joannes Ruusbrock* in *Viridi Valle* Monasterio Ordinis nostri in Brabantia, vir bonus & valde religiosus, ibidem

ibidem Prior, cum obisset & ad cœlestia regna emigrasset: hoc Magister Gerhardus in Spiritu recognoscens, campanas in Daventria solenniter fecit compulsari, pro felici ejus transitu ad gaudia sempiterna.

Daventrienses sæpius haberunt inimicos *de antiqua Isela Domicellos*; & quando terram eorum voluerunt invadere, suosque & sua rapere & spoliare, hoc Magister *Gerhardus* eis prædixit, quatenus in illis & illis locis, ubi erant venturi, sibi providerent; & hoc modo Daventrienses à damno rerum & personarum sæpe liberavit. Quæ etiam avo meo de matre mea, & de filio ejus prædixit, antequam conceptus & natus eram, vidimus realiter adimpleta; & plura his familia scripta sunt *in libro de vita & conversatione sua sancta* & prædicatione ejus utilissima ibidem.

De magnis terrarum Principibus, quæ bona & mala fecerunt, & quæ poena eis interdum imprecata fuit.

CAPITULUM XL.

De Domino HENRICO BRUNSVIGENSI DUCE, qui petiit Monasterium Monialium visitari, & quid ei fuit responsum.

Dominus *Henricus Dux Brunsvicensis & Luneburgensis* misit pro me, rogans, ut visitare vellem Monasterium Monialium *in Stederborch* Ordinis nostri propè Brunswick ad unum milliare; cui tandem in castro suo *Wulvesbütel* dedi consensum cum Priore *de Hamersleve Everhardo*. Quo facto ad prandium me invitavit; cui respondi: Ego de vaccâ aliis raptâ & ablatâ comedere non consuevi. Respondit: in quatuordecim annis interim, *quando veni de Hassia*, vaccas non rapui, sed cotidie rapio pecuniam, cum qua vaccas comparavi. Voluit autem visitationi nostræ ibidem per se aut suos interessè; sed hoc non permisi. Dux autem circa solis occasum à nobis volens recedere, valedixit nobis. Cui dixi: Domine Dux, libenter haberetis, quod sanctimonialia ista, regulam suam servando, ad regnum cœlorum pervenirent; sed vos tamen ire vultis ad infernum. Qui respondit: Ego tam benè ad regnum cœlorum volo pervenire sicut vos. Dixi, non contradico: sed ego ibi, quo Dominus voluerit; & vos peribitis ad infernum. Respondit: unde hoc scitis? dixi: qui dicit, quod ire velit ad terram sanctam Jerusalem, aut ad Curiam Romanam, & iret in Angliam aut Norwegiam, non perveniet in terram sanctam, nec ad urbem. Vos dicitis, quod libenter velitis venire in cœlum; sed transitis per viam, quæ ducit in infernum. Tunc ait: postquam hîc visitastis, tunc ad castrum meum veniatis; & si ibi tunc me non inveneritis, tunc dicatis Domine meæ Ducissæ, si quid habetis contra me. Completa igitur visitatione, accessi cum Patre *Everhardo, de Hamersleve Priore* ad castrum *Wulvesbütel*, & non invento Duce, dixi ad Ducissam *Helenam, sororem Domini Ioannis Ducis Clivensis*: gratiosa Domina, dixi Domino vestro Duci *Henrico*, quod ibit ad infernum; & videtur mihi, quod cum eo ire vultis in infernum. Respondit: *plures in inferno platta inveniuntur quam galeæ*. Et miratus fui tam subitum ejus ad hoc responsum; sed prudens satis est, & scit bene quid loqui debeat; & adjecit: quid tamen habetis contra Dominum meum Ducem? respondi, illa & illa violenter aufert à Monasteriis etiam reformatis, & de Ecclesiis collegiatis. Respondit: hoc facere possunt procuratores & provisos ejus: ipse nihil inde scit. Si sciret, invitè faceret. Ego tamen bene scivi contrarium, sed pro tunc ulterius filii; quia nihil profecissem, si Duci, quod mihi in eo displicuit, personaliter non dixissem. Contigit in Monasterio Monialium *in Stederborch*, ut Monialis quædam diceret, se in extasi mentis raptam in cœlum; ubi Dominum Jesum in magna, ut ait, vidit claritate, beatam Virginem Mariam, infinitos Angelos & Sanctos. Cum hoc Ducissæ, compatriotæ meæ, in castro suo recitasset, respondit: mirum est, quod Diabolo creditis, qui ipsi hoc ostendit. Si non essetis sacerdos, tunc meritò comburi deberetis. Cui respondi: visio ejus esse potuit à Diabolo, & potuit etiam esse à Deo & bono Angelo, seu ex natura propriâ; & quam diu aliquid boni inde sequitur, quare illam ad bonum non interpretarer? Cumque mihi non acquiesceret, sed diceret, me comburendum, nisi crederem, Diabolum ipsi apparuisse; dixi: Ego pedem meum ponam apud pedem vestrum; aut ego vos comburam, aut me comburetis. Non videtis, quod sum sacerdos; quomodo audetis vos opponere sacerdoti? Ego omni die in cœlum trahi consuevi, ubi Deum video & omnes Angelos, beatam Virginem & omnes Sanctos; ubi loquor cum Deo, & Deus ita verè mihi respondet, sicut Evangelium verum est. Tunc ait: hoc ego bene credo, quod Deus respondet vobis per Evangelium. Et dixi: si ego omni die sic elevor in cœlum, quid mirum, si monialis ista semel tracta fuit in cœlum? Ibi duo, presbyter & presbyterandus stabant in atrio, propter altaris ibidem dedicationem, ad vespervas cantandas; quibus Ducissa dixit: Pater iste dicit, se in cœlo Deum & Sanctos videre; quid vos ad hoc dicitis? respon-

respondit presbyter: *Moyſes* figuraliter vidit Deum. Cui dixi: non figuraliter sed substantialiter vidit Deum. Tunc ait: habeo pulchras super hoc B. Thomæ quaestiones. Respondi: Thomas dicit, sicut Ego. Videns Ducilla, quod convici sacerdotes, inde se subtraxit, timens à me comburi. Item vocavi eam saepe *Dominam*, sed respondit, non sum Domina; putans, Abbatissas & Priorissas duntaxat Dominas vocari, sicut in pluribus audierat Monialium Monasteriis. Tunc dixi, Domina vocatur eine Frauwe. Non vos estis ergo mulier? forte vocamini *gratiosa Domina?* respondit, verum est.

CAPITULUM XLI

De Marchione Brandenburgensi.

Dominus *Fridericus Marchio Brandenburgensis, Elector Imperii*, in die sancto paschæ cum quatuor Comitibus & duobus Doctoribus quodam tempore fuit in castro Domini Magdeburgensis *Gevikenstein*, & misit Comites de Anholt, *Adolphum & Gerbardum de Servis* (*) ad me in Novum Opus Hallis, rogans, ut ad eum veniens secum cœnarem. Quibus respondi: volo primum vespertas in tam sancto die cum conventu decantare; quibus finitis, ivi cum eis, duobus Doctoribus, qui mecum erant, coassumtis, *Magistro Thoma, in Medicinis egregio Doctore*, cui similem in facultate suâ Alemannia dicitur non habere, & *Magistro Willikino Doctore Decretorum*. Cumque in castrum ad aulam pervenissemus, clamavit ad me Marchio Brandenburgensis, dicens: Domine Præposite, beneveniat; venite ad aquas & lavamini ad cœnandum. Cum omnes loti fuissetis, cantaverunt omnes totâ curiâ carmen paschale in Teutonico alta voce: Christus ist uperstanden von der Todten Hande (**); deſs ſollen wir alle froh ſeyn, Gott will unſer Troſt ſyn, Kyrieleis. Postquam trina vice id decantassent, ad mensas ascendere se parabant. Tunc dixi Marchioni: jam benedicite cantastis, quis dabit nobis benedictionem? respondit, nos fecimus, quod nostrum est: faciat jam, quod vestrum est. Tunc dixi, Benedicite, *Hec dies, quam fecit Dominus, exultemus &c.* pro temporis congruentia. His finitis, ad mensas conſedimus, omnes quinque Comites soli, ego & quatuor Doctores soli; deinde omnes alii collateraliter pariter. Cœna finita, quia Dominus Magdeburgensis non fuit præſens in castro, ego cum Marchione ad commodum ivi Archiepiscopi, & pene per horam solus cum eo locutus fui; & videbatur mihi, quod valde prudens & astutus erat. Dixi ergo ei: Si Dominus Magdeburgensis & Dominatio vestra essent unanimes & in factis vestris concordēs, nullus Princeps auderet vobis & vestris nocere. Quia, si aliquis Principum vos & vestros subditos terramve vestram invaderet, depopularetur aut vestros captivaret: tunc, militibus, vassallis & subditis vestris in unum convocatio, damnum nobis illatum proponitis, eorum super hoc consilium requiringdo. Unus respondet, Ego cum decem equis occurram vobis; alter dicit, ego cum viginti equis veniam: tertius cum triginta; quartus cum sex vel octo, & sic ulterius; singuli juxta facultates suas; dicentes: tale damnum ille Princeps vobis intulit; nos in duplo majus damnum ipsi inferemus. Tunc Dominatio vestra respondet: qui tale consilium daret nobis, ut nemini damnum inferemus, & tamen cuncta ablata nobis in integrum restituerentur, utique melius esset consilium. Quando D. Magdeburgensis & vos essetis concordēs, nullus hîc in terra Princeps esset, qui vobis auderet resistere. Si Dominus Magdeburgensis semper sequi vellet consilium *Marschalci sui Advocati* cæterorumque Consiliariorum suorum, tunc nunquam haberemus pacem in terra. Oportet ergo, quod ipse summus suus sit Consiliator. Bonum est, ut ipsos audiat; tamen melius est, ut eos ad suum sanius consilium verbis prudentibus & persuasivis inducat. Tunc Marchio respondit: Non habeo in terra mea, qui de hujusmodi rebus me informet. Promitto vobis, quod consilium vestrum libenter sequi volo. Ego jam pauper sum Dominus; si juxta consilium vestrum me rexissem, dives Dominus jam fuisset. Obsedi enim in brevi civitatem, ubi multos bonos viros & plurima bona amisi. In brevi ad vos volo redire, & latius de hujusmodi materia vobiscum conferre. De multis aliis devotis materiis, de Deo, de missis, de bona conscientia, & cæteris similibus, tunc sermones nostros protraximus. Unde miratus fui, quod tam clarum habuit intellectum; in quibus omnibus prudentiam ejus consideravi. Domino etiam Magdeburgensi Archiepiscopo domum reverso narravi pro missa Marchionis mihi facta, in quibus bene sibi complacuit.

Duo fratres, Saxonix Duces, *Fridericus Marchio Misnienſis, & Wilhelmus Landtgravius Thuringia*, lites inter se habuerunt de terræ suæ divisione; quia æquales esse voluerunt in paternâ possessione. Pater horum primum Dux Saxonix non fuit: sed quia viriliter egit,

Ccccc 3

etiam

(*) Zerbû, Servesta. (***) f. von des Todtes Banden de vinculis mortis. Hodie nescio cur mutata veteri cantione canitur *von der Marter alle*, ubi nec sensus nec prosodia tam bene convenit. Cum tamen & in alia cantione veteri habeatur: *Christ lag in Todtes Banden, Für unsre Sünde gegeben, Der ist wieder erstanden, Und hat uns bracht das Leben.*

etiam ultra vires suas, contra Regem Bohemæ hæreticum & suos complices; & verus Dux Saxonæ de *Lautenburg*, frater Magni Episcopi Hildesienfis, bibulus & potator fuit: *Sigismundus* Imperator potentissimus tulit ab eo Ducatum Saxonæ, & dedit illum Margravio Misnienfi patri istorum fratrum *Friderici & Wilhelmi*, & quamdiu ex toto in paterna hæreditate non sunt divisi, nomen Ducis Saxonæ retinent utrique. Marchio igitur Brandenburgensis partem tenuit Landtgravii Thuringiæ *Wilhelmi*, & non fratris sui *Friderici*, qui senior eorum fuerat. Convenerunt igitur in unum in oppidum Dominorum de *Anholt* (*), *Servis* nomine, omnes terræ nostræ Principes, ad pacificandum fratres, illos duos; & quando Marchio Brandenburgensis ibi audivit, quod sibi non placuit, tunc equum suum ascendit, volens inde recedere. Sed Dominus Magdeburgensis revocavit eum, dicens: scitis, quid Domino Præposito Novi Operis promissistis? respondit: ita, & statim de equo descendit, & fecit, ut voluerunt. Post hoc junior Dux *Wilhelmus* terram senioris fratris sui invasit; & Marchio Brandenburgensis, hoc audiens, missam audierat in oppido fratris senioris. Inde exiens, ignem in oppidum id sagittavit & totum combussit. Unde viri, calorem illum non sufferentes, dederunt se inossatum civitatis; quos sagittis perfodi jussit, non miseratus eorum humanitatem. Et alia quædam mala per servos suos *Bohemos* in corpore Dominico dicitur perpetrasse. Quod ego audiens, valde malè de eo fui contentus. Comes de *Anholt Adolphus* venit ad me in Magdeburg, quando Cardinalis ibi synodum provincialem congregaverat, dicens mihi: Domine Præposite, quid vultis demandare Domino *Friderico* Marchioni Brandenburgensi? Respondi, quod Dæmones eum debent in ignem infernalem suspendere, capite deorsum & pedibus sursum. Tunc quidam vasallus, stans retro Comitem, dixit: Deus tamen est misericors. Respondi: Deus tam misericors non est, quod possit Marchionem *Fridericum* salvare. Et ita à me recesserunt. Posthæc idem Marchio ad curiam Romanam perrexit; cui Papa *rosam* dedit in Dominicâ Latere; & ulterius perrexit ad *terram Sanctam* in Jerusalem. Tunc dixi: si pro satisfactione peccatorum suorum illac ivit, tunc in gratiam eum recipio, & vitam æternam concedo: si pro laude humana hoc fecit, tunc tamen recipiet, quod promeruit. Demum post plures annos de *Windesem* in Saxoniam reversus, in prandio comedi cum Domino *Friderico* Magdeburgensi Archi-Episcopo in castro suo *Calpis* ex sua scutella; cui inter cætera dixi: quomodo tecum stat in amicitia Dominus *Fridericus* Marchio Brandenburgensis? Respondit: valde benè; si aliquid ab eo peteretis, libentissimè faceret; & adjecit, eum dixisse: Pater ille satis durus mihi est. Et scio, quod gavisus esset, si mihi ante mortem semel loqui potuisset. Qui, Marchionatu resignato, Monasterium dicitur introisse, & ibi tunc in brevi vitam finivisse.

CAPITULUM XLII.

De Duce Holfatiæ & Consulibus Lubbeckæ.

Consulatus Lubicensis tenuit in vinculis virum spectabilem, animosum & bellicosum; *Conradum van der Lucht* nuncupatum, qui, ut Proconsul Lubicensis supremus, Dominus *Iobannes Colman* mihi dixit: in una camera secum habitavit, plus quam mille marcas habens in prompta pecunia; qui & ipse intentionem habuit Duci Holfatiæ serviendi, quia *Comites Holfatiæ & Duces de Schleswick* lites tunc habuerunt cum *Rege Dania*: & ipse Proconsul hoc ei dissuasit, dicens: Principum amicitias non diu durare; sed leviter aliquid, ad aliorum malevolorum suggestionem, contra hominem etiam fidelem inveniunt, unde post multa beneficia ipsum abjiciunt & à se repellunt. Cujus non acquiescens consilio, ad *Comites Holfatiæ* se dedit, & *Campiductor* eorum factus, bellum instauravit contra omnes eorum adversarios, & civitatem *Flensborch*, quæ erat Regis Daciæ, obtinuit. Proconsule ejus in domo sua audacter occiso. Postquam Dux de *Schleswick* & Comes *Holfatiæ* Dominus *Adolphus* pacem habuit de inimicis suis & bonam victoriam, exaltare voluit *Conradum van der Lucht* pro fideli labore suo; quia Duces, Comites, milites & servi, omnes tempore belli obediebant *Conrado van der Lucht*, ut Dux *Wilhelmus Brunswicensis*, qui interfuit, mihi enarravit. Sed hoc invidentes milites & terræ illius majores, quod homo plebejus, de villa *Güesdorp* Diocesis Hildesienfis natus, dominari super eos deberet: tantum Duci *Adolpho* suggesserunt, ut eum de terra sua expelleret; ipse vero, quia laboriosus erat & astutus, Ducem citavit coram sede libera in *Westphalia*, qui in Holfatio habitans hoc pro nihilo reputavit. Sed Dux *Wilhelmus de Brunswic*, qui est in judicio illo liber scabinus, dixit ad Ducem *Adolphum*: si perveneritis in *Deventer*, tunc, quia liber scabinus sum ibidem, oportet, quod in primam arborem aut repagulum inventum vos suspendam, aut alii liberi scabini me suspendent. Dux *Adolphus* hoc audiens, rogavit consulatum Lubicensem, ut eum sic tenerent, ne in tale mortis iudicium perveniret. Consulatus ergo, qui *Conrado van der Lucht* salvum dederant conductum pro-

(*) Zerbst.

progredi quocunque vellet in suo districtu, ad petitionem Ducis Adolphi ipsum in civitate sua apprehenderunt, & in carcerem civitatis posuerunt sub arcta custodia. Multi autem in civitate, Conradi cognoscentes innocentiam; quia & amici ejus fuerant, plurimum ei condoluerunt, sed nemo contra senatum loqui audebat. Ego autem, quia mecum in Sulta cognatum ejus habui sibi penè proximiorum, perrexi cum eo, scilicet Fratre *Ioanne Olsinck*, ad civitatem Lubecensem: ubi accessimus ad Consulatatum, & petivi, dicens: audivimus, quod habetis hic in vinculis virum quendam, cujus Frater noster proximus & cognatus. Petimus nobis eum dari: nos volumus ei sumtus dare, & cætera sua necessaria cunctis diebus vitæ suæ. Quo audito, libenter me audierunt, & vinum in Consulatatu nobis propinauerunt. Cumque omnes in sedentes bibissent, Proconsul dixit, quod loqui mihi vellent. Direxerunt nos interim ad latus Consistorii eorum, ubi origo Civitatis illius erat depicta. Qui habito consilio, responderunt nobis, quod duobus de consulatatu commiserint, id nobiscum tractandum. Qui ad nos venientes, dixerunt, quod sine Domino Duce nihil in illo negotio auderent attentare; & quia Consiliarius sive Cancellarius ejus jam esset in civitate, cum illo loqueremur: ille Duce referret omnia, & Ducis voluntatem nobis remanderet; & fecimus ita. Dux ergo remandavit, ut ad eum in *Zegebergen* veniremus; ubi multum gratosè suscepti sumus in Monasterio Ordinis nostri ante eorum reformationem. Dux ergo descendens de castro cum multis equis, 30. vel ultra, præmisit nuntium suum, rogans, ut ad eum veniremes foras cæmeterium Ecclesiæ, quo erat protransiturus. Ego autem in subtili & caputio cum fratre meo occurri ei. Videns autem me, descendit de equo, chyrothecas è manibus exuens; & caputium sive pileum de capite deponens, dixit mihi, post benignam salutationem & manus porrectionem: Domine Pater, quod est vestrum desiderium? tunc breviter dixi sibi intentionem meam & Consulatatus Lubecensis. Respondit breviter: ego vadam ad castrum meum *Goddorp*; nocte eo in monasterium *Bardisholme*. Cum rediero in brevi, vobiscum volo de his conferre & concordare de omnibus. Unde pro tunc fui contentus, dicens, quod sequenti die etiam pergere vellem in *Bardisholme*; qui respondit: Ego disponam, quod ibi vos bene tractabunt. Sic à nobis recessit, & in crastinum Præpositus de *Zegebergen* cum curru suo misit nos in *Bardisholme*, ubi gratosè multum à Præposito & Fratibus fuimus suscepti. Qui dixit: si in *Zegebergen* vos bene tractaverunt, nos, qui duplo ditiores eis sumus, melius vos tractare volumus quam illi; & dederunt nobis Medonem & cerevisiam Hamburgensem in copia, & cibos pene paratos. Dux ergo & nos in *Zegebergen* reversi, de singulis nostris negotiis pariter contulimus. Ipse enim & ego, quasi per horam cæmeterium soli circumeuntes, conclusimus, quod infra quindenam ad certum locum voluit venire, & consulatatus ibidem sibi occurreret: tunc finem facere vellet in negotio *Conradi*. Reversus igitur in *Lubeck*, ista narraui duobus illis de consulatatu, nobis deputatis; qui dixerunt: Domine, quis estis vos, ut sciamus consulatui id ulterius denuntiare? respondi: ego vocor Præpositus Monasterii Sancti Bartholomæi in Sulta prope *Hildeshem*. Tunc depositis pileis seu caputiis dixerunt: Domine, parcatis nobis, quia dignitatem vestram ignoravimus; & addiderunt: precamur Domine, quod usque ad illud tempus, à Duce nobis præscriptum, hic remanere volueritis, & illi Dietæ interesse; alioquin parum proficiemus. Quibus respondi: plures jam instant festivitates, Pentecostes, Trinitatis, Corporis Christi, & similes, in quibus cuncti religiosi in suis esse debent Monasteriis. Responderunt: si non vultis in civitate remanere, Consulatatus concedet vobis currum & equos, ut ad decem milliaria pergatis, quocunque volueritis: tantum ut ad diem, à Duce constitutum, redeatis. Tunc dixi: quando ad Consulatatum venimus, tunc videtur vobis, quod duo Monachi veniunt, & super dorsum vobis loqui debemus. Responderunt: nos omnes religiosos libenter audimus, & præsertim vestram paternitatem; quia negotium vestrum totum concernit consulatatum. Tunc unus eorum *D. Ioannes Hoefman* dixit: ego darem togam meam, vario bene foderatam, quod *Conradus van der Lucht* de carcere nostro liber exiret. Pro responso dixi eis: vellem nocte deliberare, an possem manere. Mane deliberatus, inde recessi versus *Hildeshem*, hoc ipsum eis denuntians propter certas causas, ad hoc me moventes. Cives autem & Consules audientes, quod palam coram Consulatatu pro *Conrado van der Lucht* locutus fui, ad prandia nos invitaverunt, sollemnissimè nos tractantes. Unus eorum tres marcas pro vino ad unum prandium exposuerat: tot amicos *Conradi* nobiscum invitaverat, cum *Arnoldo de Holte*, in *Bodeken* Priore. Ego tamen principalis eram Præpositus.